We should note first the explicitly Christological context that provides the framework for the Lombard’s response to Augustine. The Lombard refers to a series of mysteries: that of Christ’s nativity from God, that of his nativity from Mary, that of the salvation of the Gentiles, and finally that of the whole work of Christ.

Christology also provides the substance of the Lombard’s explication of Paul’s statement that he was commissioned to fulfill the word of God, which even though it does not seem to have promised salvation to the Gentiles, nevertheless intends their salvation through Christ. The Lombard repeats that the word of God is a mystery, before introducing John’s famous prologue. The Lombard makes clear that even if it was known that “*in the beginning was the Word*,” nowhere else was it read that “the Word was made flesh.”

It is at this point that the Lombard switches into the first person, but he is not speaking for himself. Rather, he is mouthing and restating Augustine’s own words, as the Augustinian original makes clear:<sup>160</sup>

Et primo volens ostendere mihi, quam resistas superbis, humilibus autem des gratiam et quanta misericordia tua demonstrata sit hominibus via humilitatis, quod verbum tuum caro factum est et habitavit inter homines, procurasti mihi per quendam hominem immanissimo typho turgidum **quosdam Platonicorum libros ex Graeca lingua in Latinam uersos, et ibi legi non quidem his uerbis, sed**

<sup>160</sup> For ease of comparison, I have highlighted in bold letters the words and phrases “borrowed” from Augustine by the Lombard. I do not provide a translation of the Augustinian original, since readers can see at a glance the Lombard’s appropriation of Augustine’s own language. Translations of the *Confessions* are in any case readily available elsewhere.

**hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum: hoc erat in principio apud deum; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est, in eo vita est, et vita erat lux hominum; et lux in tenebris lucet, tenebrae eam non comprehenderunt; et quia hominis anima, quamvis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen, sed uerbum deus est lumen uerum, quod inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum; et quia in hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognouit.**

Quia uero in sua propria venit et sui eum non receperunt, quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri credentibus in nomine eius, non ibi legi.

Item legi ibi, quia Verbum, Deus, non ex carne, non ex sanguine non ex uoluntate uiri neque ex uoluntate carnis, sed ex Deo natus est; **sed quia Verbum caro factum est** et habitavit in nobis, **non ibi legi.**

**Indagavi quippe in illis litteris varie dictum et multis modis, quod sit filius in forma Patris** non rapinam arbitratus esse aequalis Deo, quia naturaliter id ipsum est, sed quia semet ipsum **exinanivit** formam servi accipiens, in similitudine hominum factus et habitu inventus ut homo, humiliavit se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod Deus eum exaltavit a mortuis et donavit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus in gloria est Dei Patris, non habent illi libri.

Quod enim ante omnia tempora et supra omnia tempora incommutabiliter manet unigenitus filius tuus coaeternus tibi et quia de plenitudine eius accipiunt animae, ut beatae sint, et quia participatione manentis in se sapientiae renovantur, ut sapientes sint, est ibi. Quod autem secundum tempus pro impiis mortuus est et filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum, non est ibi.

**Abcondisti enim haec a sapientibus et reuelasti ea parvulis**, ut uenirent ad eum laborantes et onerati et reficeret eos, quoniam *mitis est et humilis corde*, et diriget mites in iudicio et docet mansuetos uias suas uidentem humilitatem nostram et laborem nostrum et dimittens omnia peccata nostra. Qui autem cothurno tamquam doctrinae sublimioris elati non audiunt dicentem: *discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris*, etsi cognoscunt Deum, non sicut Deum glorificant aut gratias agunt, sed evanescent in cogitationibus suis et obscuratur insipiens cor eorum; dicentes se esse sapientes stulti facti sunt.... Inueni haec ibi et non manducaui. Placuit enim tibi, domine, auferre opprobrium diminutionis ab Iacob, ut maior seruiret minori, et uocasti gentes in hereditatem tuam.

The Augustinian original is manifestly the source for the Lombard's restatement, and it is interesting to see the Lombard adopting Augustine's voice without any indication to his students that he is doing so. Moreover, it is also interesting to note that he condenses and reorganizes the Augustinian original to suit his own purposes.

The Lombard's use of the word "contra" or "contrarium," which indicates a dispute with Augustine, may seem puzzling at first, since both men seem to agree completely. They certainly agree that the philosophers, even if they knew about God as *logos*, had no idea about the mysteries surrounding the Incarnation. Moreover, they both seem to agree that God's calling of the Gentiles was also hidden, apart from Revelation. But the Lombard's objection focuses specifically on knowledge of the Trinity, and there is ample justification in the Lombard's closing words, which are his own — "Rightly therefore that Word is called a mystery, that is, something hidden, because the Word was hidden by God that had been hidden away from time without end, that is, from the beginning of creation" — to support an understanding of a dispute with Augustine (even if based on a misunderstanding of Augustine) over how much the philosophers apprehended the Trinity.